Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

Presidência

Av. Franklin Roosevelt, 166/10º andar – 20.021-120 – Castelo – Rio de Janeiro/RJ
Tel.: (21) 2142-4502 – FAX: (21) 2142-0893

http://www.ibge.gov.br

Ofício Nº 0178/2023/PR/IBGE

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2023

Ao Senhor
SENADOR PLÍNIO VALÉRIO
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito do Senado
Senado Federal
Brasília/DF
cpiongs@senado.leg.br

Assunto: Resposta do Ofício n° 43/2023 que trata do Requerimento nº 41/2023-CPIONGS

Senhor Senador,

Cumprimentando-o, cordialmente, encaminhamos, em atendimento ao Ofício n°

43/2023 que trata do Requerimento nº 41/2023-CPIONGS, Nota Técnica da Coordenação de

Cadastros e Classificações da Diretoria de Pesquisas do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE).

Por oportuno, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Cimar Azeredo Pereira
Presidente Substituto

Documento assinado eletronicamente por CIMAR AZEREDO PEREIRA, Diretor, em 12 de Julho de 2023, às 19:28:32,
horário de Brasília, com fundamento legal no § 3º do Art. 4º do Decreto Nº 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o código verificador 350651558197835162 e
o código CRC D16DCC04.

Referência: Processo nº 03601.000247/2023-40 eIBGE nº fb223c44-01ae-4a66-89d8-8922438270c8

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

Prestação de informações gerais para o Requerimento n”
41/2023-CPIONGS sobre as ONGs no Brasil, incluindo seu
perfil, quantidade, temas de atuação e outros, considerando o
estudo FASFIL – As Fundações Privadas e Associações sem
Fins Lucrativos no Brasil.

 - Nota Técnica -

DPE/COCAD, 11 de julho de 2023

Ao Sr. Senador Plínio Valério
Presidente da CPIONGS - Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de
Inquérito
Secretaria de Comissões - Secretaria-Geral da Mesa
Senado Federal - COCETI
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo - CEP 70165-900
Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490
e-mail: ciongs@senado.leg.br

Prezado Senhor,

Em consideração ao Oficio n° 43/2023 – CPIONGS expedido em 27 de junho de 2023 pela

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito do Senado

Federal de autoria do Senhor Senador Plínio Valério, que solicita ao IBGE prestar informações

gerais para o Requerimento n” 41/2023-CPIONGS, expedido em 19 de junho de 2023, de autoria

do Senhor Senador Beto Faro, a respeito das ONGs no Brasil, incluindo seu perfil, quantidade,

temas de atuação e outros, considerando o estudo FASFIL – As Fundações Privadas e Associações

sem Fins Lucrativos no Brasil, cumpre informar o seguinte:

Primeiramente, o estudo sobre as Fundações Privadas e Associações sem Fins Lucrativos

no Brasil – FASFIL, publicados pelo IBGE1 com periodicidade eventual, tem como objetivo principal

analisar a distribuição espacial e o campo de atuação das entidades associativas e fundações sem

fins lucrativos no país, bem como observar o perfil dessas entidades em relação à finalidade, idade,

localização, emprego e remuneração.

1 Disponibilizou informações sobre as entidades sem fins de lucro no Brasil em quatro edições: 2002, 2005, 2010 e 2016
(IBGE, 2004; 2008; 2012; 2019)

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

O estudo FASFIL foi divulgado, pela primeira vez, para o ano de 2002, sendo posteriormente

realizado nos anos de 2005 e de 2010. Nas edições passadas, o IBGE e o Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada - IPEA, como órgãos de estatística e pesquisa do governo federal, atuaram em

conjunto, com a parceria, também, da Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais

- ABONG e do Grupo de Institutos, Fundações e Empresas - GIFE.

A edição mais recente, ano de referência de 2016, passou por ajustes no algoritmo de

classificação das entidades sem fins de lucro, o que torna os resultados não diretamente

comparáveis com os das versões anteriores. Ainda em 2016 o estudo FASFIL também passou por

uma revisão a fim de incorporar novos critérios para a identificação das entidades sem fins

lucrativos, visando refinar a determinação da sua finalidade em conformidade com a Classificação

dos Objetivos das Instituições sem Fins Lucrativos a Serviço das Famílias (Classification of the

Purposes of Non-Proft Institutions Serving Households - COPNI), da Organização das Nações

Unidas – ONU, tendo como um dos objetivos a produção de estatísticas comparáveis

internacionalmente.

Neste sentido, foram consideradas FASFIL as organizações existentes no Cadastro Central

de Empresas do IBGE - CEMPRE2 como entidades sem fins lucrativos3  e que se enquadrem,

simultaneamente, nos cinco seguintes critérios:

• Privadas, não integrantes, portanto, do aparelho de Estado;

• Sem fins lucrativos, isto é, organizações que não distribuem eventuais excedentes entre os

proprietários ou diretores e que não possuem como razão primeira de existência a geração

de lucros – podendo até gerá-los, desde que aplicados nas atividades-fim;

• Institucionalizadas, isto é, legalmente constituídas;

• Autoadministradas ou capazes de gerenciar suas próprias atividades; e

•

2 O CEMPRE cobre o universo das organizações formais, inscritas no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ, da
Secretaria da Receita Federal, que, no ano de referência, declararam exercer atividade econômica no Território Nacional
nas pesquisas por empresas anuais do IBGE ou nos registros administrativos do Ministério do Trabalho e Emprego. O
CEMPRE abrange organizações de toda natureza jurídica: órgãos da administração pública, entidades empresariais,
entidades sem fins lucrativos, pessoas físicas e organizações internacionais e outras instituições extraterritoriais. Para
informações mais detalhadas sobre o CEMPRE, consultar a página das Estatísticas do Cadastro Central de Empresas,
disponível no endereço: https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/9016-
estatisticas-do-cadastro-central-de-empresas.html?=&t=o-que-e. Acesso em julho/2023.

3 As entidades sem fins lucrativos são reconhecidas pelo código de natureza jurídica iniciado por 3 (três) na Tabela de
Natureza Jurídica 2016. Outras informações sobre Tabela de Natureza Jurídica 2016 estão disponíveis no endereço:
https://concla.ibge.gov.br/estrutura/natjur-estrutura/natureza-juridica-2016. Acesso em julho/2023.

https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/9016-estatisticas-do-cadastro-central-de-empresas.html?=&t=o-que-e
https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/outras-estatisticas-economicas/9016-estatisticas-do-cadastro-central-de-empresas.html?=&t=o-que-e
https://concla.ibge.gov.br/estrutura/natjur-estrutura/natureza-juridica-2016.%20Acesso%20em%20julho/2023

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

• Voluntárias, na medida em que podem ser constituídas livremente por qualquer grupo de

pessoas, isto é, a atividade de associação ou de fundação da entidade é livremente decidida

pelos sócios ou fundadores

As organizações estão estruturadas no CEMPRE com o código completo do CNPJ (14

dígitos), o que permite a identificação das suas unidades locais (endereços de atuação). As fontes

de atualização fornecem dados cadastrais e econômicos, como razão social; código da natureza

jurídica; classificação da atividade econômica, a partir da estrutura de códigos da Classificação

Nacional de Atividades Econômicas - CNAE 2.0; endereço completo; nome fantasia; ano de

fundação; pessoal ocupado total; pessoal ocupado assalariado; e salários e outras remunerações.

As unidades selecionadas no estudo FASFIL referem-se aos locais de atuação das

organizações, equivalendo ao conceito de unidades locais adotado pelo CEMPRE.

Para a realização deste estudo, a existência do código de natureza jurídica no CEMPRE é

determinante por permitir a definição do âmbito das entidades sem fins lucrativos. As variáveis razão

social, nome fantasia e o código CNAE também foram importantes, em um segundo momento, por

contribuírem, ao lado dos códigos detalhados de natureza jurídica, para a classificação e alocação

por finalidade das entidades sem fins lucrativos.

Diante do exposto, segue como Anexo nesta Nota Técnica, cinco tabelas e um gráfico com

resultados selecionados para anos comparáveis4 e que compreendem as seguintes informações: i)

Panorama geral comparativo por natureza jurídica do número de unidades locais, pessoal ocupado

assalariado e salários e outras remunerações em 2016; ii) Evolução do número de FASFIL

(unidades locais), pessoal ocupado assalariado em 31/Dez e salários e outra remunerações em

2010, 2013 e 2016; iii) Número de FASFIL e pessoal ocupado assalariado, segundo as faixas de

ano de fundação das entidades em 2016; iv) Número de FASFIL, pessoal ocupado assalariado e

salários e outras remunerações, segundo a classificação das entidades sem fins lucrativos em 2016;

v) Pessoal ocupado assalariado das FASFIL, segundo sexo e escolaridade em 2016 e; vi)

Distribuição percentual da população demográfica e das FASFIL, segundo Grandes Regiões em

2016.

Assim, entende-se que tais informações permitirão subsidiar os trabalhos da presente

Comissão Parlamentar de Inquérito (CPIONGS) com informações gerais sobre as entidades sem

4  Mesma série histórica.

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

fins lucrativos no Brasil, incluindo seu perfil, quantidade, temas de atuação e outros, considerando

o estudo FASFIL.

Por fim, informamos que outras informações sobre o referido estudo estão disponíveis na

publicação “Fundações Privadas e Associações sem Fins Lucrativos no Brasil – FASFIL 2016” no

sítio: https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv101647.pdf ou também através do Sistema

de Recuperação Automática do IBGE – SIDRA que permite a elaboração de tabulações especiais

sobre o tema e está disponível no sítio: https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/fasfil/tabelas.

Estamos à disposição para esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

Francisco de Souza Marta
Coordenador de Cadastros e Classificações

Diretoria de Pesquisas - IBGE

https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv101647.pdf
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/fasfil/tabelas

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

ANEXO - Resultados selecionados para anos comparáveis (mesma série histórica).

Tabela 1 – Panorama geral comparativo por natureza jurídica do número de unidades locais,
pessoal ocupado assalariado e salários e outras remunerações – Brasil – 2016.

Tabela 2 – Evolução do número de FASFIL (unidades locais), pessoal ocupado assalariado em
31/Dez e salários e outra remunerações – Brasil – 2010, 2013 e 2016

Fonte: https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/2129,2130,2131/p/first%203/c510/128557/d/v2131%200/l/t+c510,p,v/resultado
Acesso em: julho/2023.

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/2129,2130,2131/p/first%203/c510/128557/d/v2131%200/l/t+c510,p,v/resultado

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

Tabela 3 – Número de FASFIL e pessoal ocupado assalariado, segundo as faixas de ano de

fundação das entidades – Brasil – 2016

Tabela 4 – Número de FASFIL, pessoal ocupado assalariado e salários e outras remunerações,

segundo a classificação das entidades sem fins lucrativos – Brasil – 2016

Fonte:
https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/2129,2130,2131/p/2016/c510/128522,128524,128527,128530,128538,128540,128542,128546,128
548,128555,128557/d/v2131%200/l/t+p,v,c510/resultado . Acesso em julho/2023.

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/2129,2130,2131/p/2016/c510/128522,128524,128527,128530,128538,128540,128542,128546,128548,128555,128557/d/v2131%200/l/t+p,v,c510/resultado
https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/2129,2130,2131/p/2016/c510/128522,128524,128527,128530,128538,128540,128542,128546,128548,128555,128557/d/v2131%200/l/t+p,v,c510/resultado

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – Diretoria de Pesquisas – Coordenação de Cadastro e Classificações

Av. República do Chile, 500 - 8º andar - Centro - CEP 20031-170 - Rio de Janeiro, RJ

Tel.: (021) 2142-4590/2142-4609 - E-mail: ibge@ibge.gov.br

Tabela 5 – Pessoal ocupado assalariado das FASFIL, segundo sexo e escolaridade – Brasil –

2016

Fonte: https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/1550,1551,1673,2130,9945/p/2016/c510/128557/l/t+c510+p,,v/resultado. Acesso em
julho/2023.

Gráfico 1 – Distribuição percentual da população demográfica e das FASFIL, segundo Grandes
Regiões – 2016.

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6916#/n1/all/v/1550,1551,1673,2130,9945/p/2016/c510/128557/l/t+c510+p,,v/resultado

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DE SOUZA MARTA, Coordenador, em 11 de Julho de 2023, às
13:51:34, horário de Brasília, com fundamento legal no § 3º do Art. 4º do Decreto Nº 10.543, de 13 de Novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://transparenciasda.ibge.gov.br/docs/validador.jsf informando o código verificador 1704717403298088215
e o código CRC A9388CE6.

Referência: Processo nº eIBGE nº 17a85f72-4202-4517-8400-fe573a14e0eb

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.543-de-13-de-novembro-de-2020-288224831

	OFCPR_0178_2023_CPIONGS
	Nota_Técnica_DPE_COCAD